1

中共滨州市委政策研究室

关于组织开展 2024年度全市
优秀调研成果评选的通知

各县（市、区）委办公室，各市属开发区党政办公室，市直有

关部门、单位：

为更好发挥调查研究在服务品质滨州建设中的重要作用，

市委政研室近期将组织开展 2024年度全市优秀调研成果评选，

现将有关事宜通知如下：

一、评选范围

截至 2024年 11月 30日前，完成的调研报告及其他调研成

果。

二、奖项设置及评选方式

本次评选设一等奖、二等奖和三等奖。由市委政研室组织

相关专家集中评选。

三、评选标准

侧重评价成果服务党委政府决策咨询质效，成果的思想性、

科学性、可操作性、文字综合水平和进入决策情况，主要包括：

依据该调研成果，出台了法规或政府规章；党委政府制订了规

范性文件；依据该调研成果形成本部门规范性文件；对该调研

成果，县级及以上党委政府领导作出肯定性批示。

2

四、报送方式

申报材料包括申报《2024年度优秀调研成果申报表》（附

件 1）、《2024年度优秀调研成果申报汇总表》（附件 2）、

证明进入决策的纸质材料、参评调研报告 2份（一份署名、一

份匿名）。请于 2024年 12月 9日前送至市委政研室（市政大

楼 256室），同时将申报汇总表、申报表、参评调研报告电子

版发送至 zysdcyjk@163.com。超过截止日期申报的，不列入本

次评选范围。

五、报送要求

1.各县（市、区）报送 6篇以内，各市属开发区和市直单

位报送 3篇以内，并按照调研成果质量进行排序，填写到汇总

表内。

2.调研成果一般应具备基本情况、问题、建议等基本要素，

结构合理、文字简洁、行文流畅，篇幅 4500字以内，不能直接

将改革案例、学术报告、署名文章等作为调研成果上报，否则

不列入本次评选范围。

3.课题申报表中“完成单位”与课题内容中题目下方“署名

单位”要保持一致，均统一使用规范简称。

4.在课题结尾处注明课题组成员。

六、关于 2024年度重点及专项调研课题调度

今年 4月份，市委政研室印发了《关于做好 2024年全市重

点调研课题和专项调研课题的通知》（滨研发〔2024〕13号），

请将完成的课题成果一并报送。同时，相关成果可填报《2024

年度优秀调研成果申报表》（附件 1），参与本次优秀调研成

3

果评选（计入参评调研成果数量）。涉及有关市级领导调整的，

请牵头部门将新任领导调研课题一并报送。

联系人：贾剑乔；联系电话：3163647，18854328615。

附件：1.2024年度优秀调研成果申报表

2.2024年度优秀调研成果申报汇总表

3.2024年重点调研课题和专项调研课题

中共滨州市委政策研究室

2024年 11月 22日

4

附件 1

2024年度优秀调研成果申报表
成果题目

作 者

完成单位

联系人 手 机

成果摘要（1500字以内）

5

成果进入决策情况

推荐单位意见

（盖章）

年 月 日

6

附件 2

2024年度优秀调研成果申报汇总表
填报单位： 联系人： 联系电话：

序 号 成果名称 单 位 作者（不超过 5人）

7

附件 3

2024年重点调研课题和专项调研课题

一、重点调研课题

1.关于高质量推进“心安城市”建设，助力开创品质滨州

建设新局面的调研报告。（领衔领导：宋永祥。牵头部门：市

委政研室；配合部门：市委政法委）

2.关于更加注重精明增长，加快建设品质滨州的调研报告。

（领衔领导：宋永祥。牵头部门：市委政研室；配合部门：市

发展改革委、市科技局、市工业和信息化局）

3.加快发展新质生产力，建设现代化产业体系。（领衔领

导：李春田。牵头部门：市政府办公室；配合部门：市工业和

信息化局）

4.以税助企激发企业创新动力和活力。（领衔领导：马俊

昀。牵头部门：市人大预算工作委员会；配合部门：市人大常

委会研究室）

5.积极参与共建“一带一路”，构建全方位高水平对外开

放新格局。（领衔领导：范连生。牵头部门：市政协台港澳侨

和外事委员会；配合部门：市商务局、滨州海关、市外办、市

贸促会、市投资促进中心、市侨办）

6.关于全市新一代信息技术产业发展的分析与思考。（领

衔领导：刘忠远。牵头部门：市委办公室；配合部门：市大数

据局）

8

7.关于推进政治监督具体化精准化常态化，为品质滨州建

设提供坚强保障的调研报告。（领衔领导：巩洪波。牵头部门：

市纪委监委机关）

8.关于新域新质力量建设调查研究。（领衔领导：王宏。

牵头部门：滨州军分区政治工作处；配合部门：滨州军分区战

备建设处、动员处；各县（市、区）人武部、相关企业）

9.关于数字赋能经济高质量发展的思考。（领衔领导：穆

杰。牵头部门：市政府办公室；配合部门：市大数据局）

10.关于推动科技园区高质量发展，加快培育新质生产力的

调研。（领衔领导：屈跃宽。牵头部门：市政府办公室；配合

部门：市科技局）

11.关于法智护航中心实体化实战化实效化运行的调研。

（领衔领导：毕志伟。牵头部门：市委政法委；配合部门：市

法院、市检察院、市公安局、市司法局、市法学会、市民营经

济发展服务中心）

12.机关党建服务“三大战役”的探索和实践。（领衔领导：

丁锋。牵头部门：市直机关工委；配合部门：“三大战役”工作

专班）

13.关于传承弘扬孙子文化，擦亮“孙子故里”名片的调研

报告。（领衔领导：冷兴邦。牵头部门：市委宣传部；配合部

门：市文联、市社科联、市文化和旅游局、市孙子文化研究中

心、山东航空学院孙子研究院、惠民县）

14.加强农村地区道路交通安全管理。（领衔领导：郝建。

牵头部门：市道路交通安全综合治理办公室；配合部门：市公

9

安局交警支队）

15.滨州市婴幼儿照护服务发展现状及研究。（领衔领导：

杜玉杰。牵头部门：市卫生健康委；配合部门：市发改委、市

民政局、市财政局、市教育局、市总工会）

16.关于加快打造国家主干道综合交通物流枢纽城市的思

考和建议。（领衔领导：张瑞杰。牵头部门：市交通运输局；

配合部门：市自然资源规划局、市住建局、市交投集团）

17.关于建设邹平高新技术开发区铝业基地的探索与思考。

（领衔领导：吕明涛。牵头部门：邹平市委办公室；配合部门：

邹平市有关部门单位）

二、各县市区专项调研课题

1.关于融创产业园的调查与思考。（承担单位：滨城区）

2.关于乡村振兴示范片区建设情况的调研。（承担单位：

滨城区）

3.关于推动党建“四个融入”的调研。（承担单位：滨城区）

4.沾化区推进科技创新强区建设探索实践情况调研。（承

担单位：沾化区）

5.沾化区推动渔业产业转型升级探索实践情况调研。（承

担单位：沾化区）

6.沾化区国家级非遗沾化渔鼓戏“一部小戏走全国”品牌战

略打造情况调研。（承担单位：沾化区）

7.关于铝产业链高端装备制造方面的探索思考。（承担单

位：邹平市）

8.关于招商体制改革方面的探索思考。（承担单位：邹平

10

市）

9.关于打造良好营商环境方面的探索思考。（承担单位：

邹平市）

10.关于工程建设领域拖欠农民工工资问题的调研。（承担

单位：惠民县）

11.找准涉企行政检查“小切口”，做实优化营商环境“大文

章”。（承担单位：惠民县）

12.关于推进乡村全面振兴，加快建设现代农业强县的模式

探究。（承担单位：惠民县）

13.“双碳”背景下推动锂电产业高质量发展的思考——以

山东省阳信县为例。（承担单位：阳信县）

14.全省沿黄肉牛特色产业集群发展现状及意见建议——

以山东省阳信县为例。（承担单位：阳信县）

15.阳信县加快构建各民族交融互嵌发展格局的具体实践。

（承担单位：阳信县）

16.关于进一步提升全县乡村振兴质量水平的调查研究。

（承担单位：无棣县）

17.关于全领域推行“拿地即开工、竣工即投产”项目审批服

务模式的调查研究。（承担单位：无棣县）

18.关于加快构筑分层分类社会救助体系的调查研究。（承

担单位：无棣县）

19.关于促进县域民营经济高质量发展路径的探索。（承担

单位：博兴县）

20.关于推动县域卫生健康事业高质量发展的调研。（承担

11

单位：博兴县）

21.关于加快教育事业高质量发展的调研。（承担单位：博

兴县）

22.关于产业链党建赋能招商引资攻坚战的实践与思考。

（承担单位：滨州经济技术开发区）

23.关于基层社会治理体系建设的实践与探索。（承担单位：

滨州经济技术开发区）

24.以“过程管控”推动招商项目提质增效的实践和探索。

（承担单位：滨州经济技术开发区）

25.关于无人机产业高质量发展的路径。（承担单位：滨州

高新技术产业开发区）

26.高新区加快发展新质生产力探析。（承担单位：滨州高

新技术产业开发区）

27.北海经济开发区创新招商引资体制机制调研报告。（承

担单位：滨州北海经济开发区）

28.北海经济开发区推进源网荷储一体化发展调研报告。

（承担单位：滨州北海经济开发区）

三、市直（部门）单位专项调研课题

1.党建赋能打赢“三大战役”建设品质滨州的路径研究。（承

担单位：市委办公室）

2.关于开展“招商引资、项目建设、工业经济”重点领域专

项监督的调研报告。（承担单位：市纪委监委机关）

3.关于乡村组织振兴示范片区标准化、品质化打造的调研

与思考。（承担单位：市委组织部）

12

4.全媒体时代高校意识形态风险防范化解机制研究。（承

担单位：市委宣传部）

5.大统战工作格局效能提升。（承担单位：市委统战部）

6.探索乡村医生“县招镇管村用” 助力乡村医疗卫生体系

高质量健康发展。（承担单位：市委编办）

7.推进基层党建品牌体系建设的探索和实践。（承担单位：

市直机关工委）

8.《滨州市国土空间总体规划（2021－2035年）》实施情

况调研。（承担单位：市人大城乡建设与环境资源保护委员会）

9.工程建设项目审批流程再造路径探究。（承担单位：市

营商环境建设服务中心）

10.关于实施重点项目建设的研究报告。（承担单位：市发

展和改革委）

11.初中后五年制高等职业教育改革实践研究。（承担单位：

市教育局）

12.建设滨州科技大市场，以全要素科技服务加快培育新质

生产力。（承担单位：市科学技术局）

13.关于滨州市工业经济高质量发展的调查研究。（承担单

位：市工业和信息化局）

14.关于加快推进我市化工园区高质量发展的措施研究。

（承担单位：市化工专项行动办）

15.滨州市社会治安防控体系建设研究。（承担单位：市公

安局）

16.人口老龄化背景下养老人才队伍建设的“滨州模式”探

13

索。（承担单位：市民政局）

17.以法治乡村建设助力乡村振兴。（承担单位：市司法局）

18.全市财源建设工作调研报告。（承担单位：市财政局）

19.博士后人才引进与企业发展的路径研究。（承担单位：

市人社局）

20.滨州市城乡公益性岗位解决困难群体就业的研究。（承

担单位：市公共就业和人才服务中心）

21.小险种托起民营企业大保障——以滨州市工伤保险工

作为例。（承担单位：市社会保险事业中心）

22.“大占补”政策改革后，关于加强耕地占补平衡管理的探

索与思考。（承担单位：市自然资源和规划局）

23.协同绿色低碳转型与深度治污攻坚助力品质滨州建设

的对策研究。（承担单位：市生态环境局）

24.关于进一步加强安居体系建设的调研与思考。（承担单

位：市住房和城乡建设局）

25.基于运输结构调整背景下建设泊港铁路与黄大铁路连

接线助力滨州货物运量提质增效的调研报告。（承担单位：市

交通运输局）

26.滨州市低空经济发展调研报告。（承担单位：市铁路机

场港航事业发展中心）

27.滨州市普通国省道管养困境及解决方案之探讨。（承担

单位：市公路事业发展中心）

28.数字信用助推危险货物运输行业管理研究。（承担单位：

市道路运输服务中心）

14

29.探究信息化管理对公路运输经济发展的作用。（承担单

位：市交通运输综合执法支队）

30.乡村振兴战略背景下滨州市农业农村人才队伍建设研

究。（承担单位：市农业农村局）

31.滨州市海水淡化与综合利用产业调研。(承担单位：市

海洋发展和渔业局）

32.乘大开放之势促外资扩渠提效。（承担单位：市商务局）

33.滨州历史文化资源与发展旅游演艺的可行性研究。（承

担单位：市文化和旅游局）

34.以文载道 培根铸魂——文艺精品创作引领城市文化品

质提升的实践研究。（承担单位：市艺术创作研究所）

35.创新“生态+文化”资源整合利用理念打造全省首个生态

博物馆之城。（承担单位：市文物保护修复中心）

36.推进县域医共体建设筑牢乡村振兴“第一道防线”。（承

担单位：市卫生健康委）

37.新时代退役军人法律服务工作研究。（承担单位：市退

役军人事务局）

38.审计成果开发利用体系的建立研究。（承担单位：市审

计局）

39.关于 APEC 贸易便利化对滨州高水平对外开放影响的

研究。（承担单位：市外办）

40.支部创品质 党员创品牌，持续创新党建与业务深度融

合探索实践。（承担单位：市国资委）

41.品质城市建设下的品牌发展研究。（承担单位：市市场

15

监督管理局）

42.深化体育＋，推动体育产业融合多元发展。（承担单位：

市体育局）

43.滨州市制造业和生产性服务业融合发展分析。（承担单

位：市统计局）

44.创新金融服务体系，助力乡村产业振兴。（承担单位：

市地方金融监督管理局）

45.关于对智慧社区建设情况的调研。（承担单位：市大数

据局）

46.牵紧粮食安全“牛鼻子”鼓起农民“钱袋子”——滨州市建

立粮食收购贷款信用保证基金的实践与思考。（承担单位：市

粮食和物资储备局）

47.强化城市精细管理，建设生态美丽滨州。（承担单位：

市城市管理局）

48.打造现代物流体系，加快融入双循环新发展格局。（承

担单位：市政协机关）

49.民生保障视野下法治乡村建设路径探析。（承担单位：

市中级人民法院）

50.如何提升滨州城市功能品质与青年人的契合度。（承担

单位：共青团滨州市委）

51.以科普场馆联盟建设服务高质量发展。（承担单位：市

科学技术协会）

52.拓展仲裁服务领域，服务优化营商环境。（承担单位：

滨州仲裁委员会办公室）

16

53.坚持和发展新时代“枫桥经验”的滨州实践。（承担单位：

市委党校）

54.关于媒体深度融合发展的探索和实践。（承担单位：市

新闻传媒中心）

55.基层社生存现状及发展出路高质量发展路径思考。（承

担单位：市供销合作社）

56.关于我市运输结构调整优化的路径研究。（承担单位：

市政府研究室）

57.立足资源禀赋 用好比较优势 培育医药健康产业新质

生产力。（承担单位：市投资促进中心）

58.滨州工业类园区开发运营策略研究——以苏州工业园

区产业运营模式为例。（承担单位：市政府驻苏州联络处（市

投资促进苏州中心））

59.关于大力弘扬企业家精神，促进民营经济持续发展壮大

的调研报告。（承担单位：市民营经济发展服务中心）

60.打造“周到滨州”服务品牌，服务品质滨州建设大局。（承

担单位：市接待事务中心）

61.党建引领聚焦特色产业，推进农业产业高质量发展。（承

担单位：山东滨州国家农业科技园区管理服务中心）

62.产教融合助推低空经济（无人机产业）高质量发展研究。

（承担单位：鲁北技师学院）

63.“两区联动、双轮驱动”，赋能品质滨州建设。（承担单

位：市技师学院）

64.推动科创升级，加快滨州市发展新质生产力——基于税

17

收大数据的分析。（承担单位：市税务局）

65.依托小清河建立海关监管作业场所助推山东外贸高质

量发展的探索与研究。（承担单位：滨州海关）

66.公立医院审计调查研究。（承担单位：市人民医院）

67.DIP医保支付背景下精益运营推进公立医院高质量发展

的实践研究。（承担单位：市中心医院）

68.强化战略引领，抓实改革创新 建设富有活力现代新国

企。（承担单位：山东滨达实业有限公司）

69.开放式大学科技园赋能产业发展。（承担单位:渤海先进

技术研究院有限责任公司）

70.关于我市供应链金融助力实体经济发展的调研。（承担

单位:市融资担保集团有限公司）

71.实施供水设施升级改造，全面保障居民用水安全。（承

担单位：滨州水务发展集团有限公司）